ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  _____________________                                                                                                         №  ______________
г. Вологда

 Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план Вологодской области по обеспечению

поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих

деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на

предоставление социальных услуг населению, на 2021 – 2024 годы  согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора области Л.В. Каманину. Справку об исполнении

постановления представить к 1 марта 2025 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор области О.А. Кувшинников

Об утверждении Комплексного плана Вологодской области по

обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций,

осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным

средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг

населению, на 2021 – 2024 годы

Приложение

к постановлению

Правительства области

от ________№ __________

Комплексный план Вологодской области по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществля-

ющих деятельность в социальной сфере к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населе-

нию, на 2021-2024 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполните-

ли

Срок исполне-

ния

Ожидаемый результат

1. Совершенствование правоприменительной практики в целях обеспечения доступа негосударственных организаций к предоставлению

социальных услуг за счет бюджетных средств

1.1. Анализ принятых нормативных правовых актов и пра-

воприменительной практики в целях устранения барье-

ров для участия негосударственных организаций в

предоставлении услуг в социальной сфере

Департамент социальной

защиты населения области;

органы государственной

исполнительной власти об-

ласти социальной сферы

июнь 2022 года Приняты новые нормативные акты

(внесены изменения в действую-

щие нормативные акты) в целях

устранения барьеров для участия

негосударственных организаций в

предоставлении услуг в социаль-

ной сфере

1.2. Анализ отказов о признании социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций исполнителями об-

щественно полезных услуг

Управление Министерства

юстиции Российской Феде-

рации по Вологодской об-

ласти

ежегодно Повышение уровня информиро-

ванности представителей неком-

мерческих организаций с целью

исключения нарушений при  под-

готовке документов о признании

социально ориентированных не-

коммерческих организаций испол-

нителями общественно полезных

услуг

1.3. Утверждение и актуализация административных регла- Департамент социальной По мере необхо- Приведение в соответствие феде-

 3

ментов по предоставлению государственных услуг по

оценке качества оказываемых социально ориентиро-

ванными некоммерческими организациями  обще-

ственно полезных услуг установленным критериям

защиты населения области;

Департамент образования

области;

департамент здравоохране-

ния области;

Департамент культуры и

туризма области

Комитет по охране объек-

тов культурного наследия

димости ральному законодательству

1.4. Обобщение лучших практик в части реализации мер по

обеспечению доступа негосударственных организаций

к предоставлению услуг в социальной сфере, механиз-

мов их государственной поддержки на региональном

уровне

Департамент социальной

защиты населения области;

Департамент образования

области;

Департамент культуры и

туризма области;

департамент здравоохране-

ния области;

Комитет по охране объек-

тов культурного наследия

2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2024 год

Информационные материалы.

Стимулирование негосударствен-

ных организаций к предоставле-

нию услуг в социальной сфере

2. Координация деятельности органов государственной власти Вологодской области по обеспечению доступа негосударственных органи-

заций к предоставлению услуг в социальной сфере

2.1. Обеспечение деятельности Координационного совета

по организации доступа социально ориентированных

некоммерческих организаций, осуществляющих дея-

тельность в социальной сфере, к бюджетным сред-

ствам, выделяемым на предоставление социальных

услуг населению

Департамент социальной

защиты населения области

2021-2024 годы Координация деятельности орга-

нов государственной власти и

местного самоуправления по

обеспечению доступа негосудар-

ственных организаций к предо-

ставлению услуг в социальной

сфере

2.2. Подготовка ежегодного отчета о ходе реализации Ком-

плексного плана

Департамент социальной

защиты населения области

2022-2025 годы

(1 полугодие по-

сле отчетного

Публичное обсуждение на заседа-

нии Координационного совета по

организации доступа социально

 4

периода) ориентированных некоммерческих

организаций, осуществляющих

деятельность в социальной сфере,

к бюджетным средствам, выделя-

емым на предоставление социаль-

ных услуг населению

3. Организация работы по ведению реестров

3.1. Включение субъектов малого и среднего предпринима-

тельства в реестр социальных предпринимателей

Департамент экономиче-

ского развития области

2021 – 2024 годы 2021 год – 101 ед.

2022 год – 135 ед.

2023 год – 164 ед.

2024 год – 191 ед.

3.2. Ведение реестра некоммерческих организаций – испол-

нителей общественно полезных услуг, зарегистриро-

ванных на территории Вологодской области

Управление Мнистерства

юстиции Российской Феде-

рации по Вологодской об-

ласти

постоянно Доступность получения через Ин-

формационный портал Министер-

ства юстиции Российской Федера-

ции о деятельности некоммерче-

ских организаций сведений ре-

естра некоммерческих организа-

ций - исполнителей общественно

полезных услуг Минюста России

3.3. Ведение Реестра поставщиков социальных услуг Воло-

годской области

Департамент социальной

защиты населения области

постоянно Увеличение доли негосударствен-

ных поставщиков социальных

услуг

4. Развитие эффективных механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

4.1. Предоставление на конкурсной основе субсидий соци-

ально ориентированным некоммерческим организациям

на реализацию общественно полезных проектов и про-

грамм, связанных с осуществлением уставной деятель-

ности

Департамент внутренней

политики Правительства

области

2021 – 2024 годы

(ежегодно, в со-

ответствии с за-

коном области

об областном

бюджете на оче-

Предоставлена финансовая под-

держка социально ориентирован-

ным некоммерческим организаци-

ям в соответствии с постановлени-

ем Правительства области от 19

января 2015 г. N 32 «Об утвержде-

 5

редной финан-

совый год и пла-

новый период)

нии Порядка предоставления суб-

сидий социально ориентирован-

ным некоммерческим организаци-

ям» в рамках реализации государ-

ственной программы «Создание

условий для развития гражданско-

го общества и потенциала моло-

дежи в Вологодской области на

2021-2025 годы», утвержденной

постановлением Правительства

Вологодской области от 27 мая

2019 № 491

4.2. Предоставление грантовой поддержки субъектам мало-

го и среднего предпринимательства, включенных в ре-

естр социальных предпринимателей

Департамент экономиче-

ского развития области

2021 – 2024 годы 2021 год – 94 ед.

2022 год – 126 ед.

2023 год – 152 ед.

2024 год – 185 ед.

4.3. Конкурс на предоставление государственных грантов

Вологодской области в сфере культуры

Департамент культуры и

туризма области

2021-2024 годы Участие негосударственных орга-

низаций, осуществляющих дея-

тельность в сфере культуры, в ре-

ализации проектов в сфере куль-

туры за счет средств бюджета об-

ласти на конкурсной основе

4.4. Предоставление субсидий социально-ориентированным

некоммерческим организациям, осуществляющим свою

деятельность в сфере сохранения, популяризации объ-

ектов культурного наследия и благоустройства их тер-

риторий

Комитет по охране объек-

тов культурного наследия

области

2021 – 2024 годы

2021 год – 2 ед.

2022 год – 2 ед.

2023 год – 2 ед.

2024 год – 2 ед.

4.5. Предоставление субсидии из областного бюджета на

компенсацию затрат при оказании социальных услуг

поставщикам социальных услуг, которые включены в

реестр поставщиков социальных услуг Вологодской

области, но не участвуют в выполнении

государственного задания (заказа)

Департамент социальной

защиты населения области

2021 – 2024 годы Компенсация затрат при оказании

социальных услуг поставщикам

социальных услуг

4.6. Предоставление консультационной и информационно-

методической поддержки по вопросам деятельности

Департамент внутренней

политики Правительства

2021 – 2024 годы

(ежегодно)

Организовано предоставление на

системной основе консультацион-

 6

социально ориентированных некоммерческих органи-

заций в Вологодской области

области но-методической и информацион-

ной поддержки по вопросам дея-

тельности НКО, в том числе орга-

низована работа регионального

портала «Общественные ресурсы

Вологодской области» с размеще-

нием на нем информации о дея-

тельности НКО, существующих

мерах поддержки для НКО, а так-

же по вопросам доступа к соци-

альным услугам.

4.7. Информирование представителей социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций по вопросам

предоставления государственной услуги по принятию

решения о признании социально ориентированной не-

коммерческой организации исполнителем общественно

полезных услуг

Управление Министерства

юстиции Российской Феде-

рации по Вологодской об-

ласти

постоянно Повышение уровня информиро-

ванности руководителей неком-

мерческих организаций

4.8. Консультирование представителей социально ориенти-

рованных некоммерческих организаций по вопросам

вхождения в реестр некоммерческих организаций – ис-

полнителей общественно полезных услуг

Управление Мнистерства

юстиции Российской Феде-

рации по Вологодской об-

ласти

постоянно

Повышение доступности вхожде-

ния в реестр социально ориенти-

рованных некоммерческих орга-

низаций

4.9. Оказание содействия социально ориентированным не-

коммерческим организациям, общественным советам и

другим институтам гражданского общества в формиро-

вании компетенции их представителей

Департамент внутренней

политики Правительства

области

2021 – 2024 годы

(ежегодно)

Оказано содействие развитию кад-

рового потенциала негосудар-

ственных организаций,

в том числе поддержка в области

подготовки, переподготовки

и повышения квалификации ра-

ботников и добровольцев

4.10. Оказание поддержки деятельности инфраструктурных

организаций, оказывающих информационно-

консультационную поддержку социально ориентиро-

ванным некоммерческим организациям, осуществляю-

щим в том числе предоставление услуг в социальной

сфере (ресурсных центров некоммерческих организа-

Департамент внутренней

политики Правительства

области

2021 – 2024 годы

(ежегодно)

Оказана поддержка ресурсным

центрам некоммерческих органи-

заций, центрам поддержки добро-

вольчества, центрам инноваций в

социальной сфере

 7

ций, центров инноваций социальной сферы и т.д.)

 Оказание содействия органам местного самоуправления

в разработке и реализации мер

по поддержке негосударственных организаций на тер-

риториях муниципальных образований области

Департамент внутренней

политики Правительства

области

2021 – 2024 годы

(ежегодно)

Разработаны и утверждены муни-

ципальные программы поддержки

СО НКО в городах и районах об-

ласти, проведены обучающие се-

минары для муниципальных слу-

жащих по вопросам взаимодей-

ствия и привлечения СО НКО к

оказанию услуг в социальной сфе-

ре